
 
 

 

 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.edu.it 
 

 

Prot. n. 6982/4.1.p          Vignola, 13.08.2020 
 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento incarico di Amministratore di Sistema, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  l’adozione dei criteri per l’attività negoziale dell’Istituto, ai sensi del comma 2 
dell’art. 45 D.I. n.129 del 28.08.2018, approvati dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 26.2.2019 con delibera n.215;     

VISTA   la delibera n. 130 del C.d.I. del 24.10.2017 con la quale è stata approvata la 
revisione del PTOF triennio 2016/2019;  

VISTO  Il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 258 del 22/11/2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 



 
 

 

 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.edu.it 
 

 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  il Provvedimento del Garante della Privacy del 27 novembre 2008: “Misure e 
accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti 
elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di 
sistema” e ss.mm. ai sensi del quale entro il 30 giugno 2009 ogni titolare del 
trattamento dei dati personali, comprese le pubbliche Amministrazioni, aveva 
l’obbligo di nominare uno o più Amministratori di Sistema (AdS), definirne il 
ruolo e le responsabilità, monitorarne e registrarne gli accessi ai sistemi 
contenenti dati personali, verificarne periodicamente l’operato; 

RITENUTO   
 
ACCERTATO 
 
VISTA 

necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di amministratore di Rete e di 
Sistema di Istituto; 
che all’interno del proprio organico l’Istituzione Scolastica non dispone di 
professionalità che garantiscano le competenze adeguate; 
la disponibilità all’espletamento dell’incarico data dal Sig. Chiodi Stefano, nato a 
Vignola (MO)  il 07/10/1989, la cui competenza e professionalità è stata 
positivamente valutata; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 520,00 
omnicomprensivo. 

  
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
dell’incarico di Amministratore di sistema al Sig. Chiodi Stefano. 

� di autorizzare la spesa forfettaria complessiva di € 520,00 da imputare sul progetto A01001           
dell’esercizio finanziario 2020; 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Stefania Giovanetti, D.S. dell’Istituzione Scolastica. 

La presente determina, ai sensi dell’art.29 del Codice dei contratti D.Lgs 50/2016, viene pubblicata sul sito 
web www.istitutolevi.edu.it Albo on line e nell’area “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti”. 

 
 
                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                  dott. Stefania Giovanetti 
                                                                            documento firmato digitalmente 

 
 


